
Cod. Determ: DT1S67133 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1452/2023

pubblicata il 19/07/2023 Reg. del Settore n. 211 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Determina a contrarre e contestuale conferimento, ai sensi dell'art.  17 del
D.Lgs. 36/2023, di incarico professionale per prestazioni da archeologo da
effettuarsi  su  alcuni  siti  del  comune  di  Cosenza  interessati  dalle  opere
pubbliche:

1) Risanamento ambientale, messa in sicurezza del versante e adeguamento
muro  di  sostegno  Portapiana-  CUP:  F87C20000230001;  CIG  della
prestazione: Z323B837D0;

2) Consolidamento  del  centro  abitato  di  Cosenza  loc.  via  Petrarca  -  CUP:
F87H21010470005; CIG della prestazione: Z693B83CD5.



Cod. Determ: DT1S67133 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1452/2023

pubblicata il 19/07/2023 Reg. del Settore n. 211 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina  a  contrarre  e  contestuale  conferimento,  ai  sensi  dell'art.  17  del  D.Lgs.

36/2023, di incarico professionale per prestazioni da archeologo da effettuarsi su alcuni
siti del comune di Cosenza interessati dalle opere pubbliche:

1) Risanamento ambientale, messa in sicurezza del versante e adeguamento
muro  di  sostegno  Portapiana-  CUP:  F87C20000230001;  CIG  della  prestazione:
Z323B837D0;

2) Consolidamento  del  centro  abitato  di  Cosenza  loc.  via  Petrarca  -  CUP:
F87H21010470005; CIG della prestazione: Z693B83CD5.

Il Direttore di Settore

RICORDATO che nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei
lavori  da  avviare  nel  2022,  adottato  con  D.G.C.  n.  123  del  26/09/2022  e  successivamente
approvato,  quale  allegato  al  Documento  Unico  di  Programmazione,  con  deliberazione  del
Consiglio comunale n° 31 del 18/10/2022, sono state  riproposte, fra le altre, le opere pubbliche:
1) Risanamento ambientale, messa in sicurezza del versante e adeguamento muro di sostegno

Portapiana- CUP: F87C20000230001; CIG della prestazione: Z323B837D0;
2) Consolidamento del centro abitato di  Cosenza loc.  via  Petrarca -  CUP:  F87H21010470005;

CIG della prestazione: Z693B83CD5;

CONSIDERATO che per le opere di che trattasi:
- è  stato  nominato  quale  R.U.P.,  l’arch.  Alessandro  Sangregorio,  rispettivamente  con

determinazioni dirigenziali Reg. Gen. n° 47 del 25/ 01/2022 e n° 248/2022 del 24/02/2022;
- sono  stati  acquisiti  in  sede  di  conferenza  dei  servizi,  ai  fini  dell’approvazione  dei  rispettivi

progetti  esecutivi,  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle
amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  o  servizi  pubblici  interessati;  In  particolare,  la
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di Cosenza, ha rilasciato
le autorizzazioni di propria competenza nelle quali è prevista la condizione della presenza di
un professionista archeologo durante le fasi di scavo sui siti interessati dai lavori;

- sono stati  approvati  i  progetti  esecutivi,  rispettivamente con determinazioni  dirigenziali  Reg.
Gen.   n° 1947  del  10/11/2022  e  n° 1821  del  24/10/20 22,  delle  quali  si  intendono  qui
richiamate e riportate le premesse, considerazioni e motivazioni;

- sono  stati  individuati  gli  aggiudicatari  dei  lavori,  rispettivamente  con  determinazioni
dirigenziali  Reg.  Gen.   n° 192  del  09/02/2023  e  n° 195  del  09/02/2023,  delle  quali  si
intendono qui richiamate e riportate le premesse, considerazioni e motivazioni;



Cod. Determ: DT1S67133 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RAVVISATA la necessità, nell’imminenza dell’avvio dei lavori di scavo nell’ambito delle opere in
oggetto,  di  conferire  un  unico  incarico  professionale  per  le  prestazioni  da  archeologo  richieste
dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di Cosenza;

CONSIDERATO che le  prestazioni  professionali  da  archeologo  richieste  e  necessarie,  sulla
base  di  informazioni  ricavate  da  ricerche  per  le  vie  brevi  nel  mercato  di  servizi  di  riferimento,
nonché sulla base delle giornate presunte di presenza durante le operazioni di scavo prevedono
corrispettivi certamente al di sotto della soglia di euro 140.000,00 stabilita dall’art. 50, comma 1,
lett.  b)  del Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36 per  l’affidamento diretto  di  lavori,  servizi  e
forniture; 

CONSIDERATO  altresì  che  l’art.1,  comma  450  della  Legge  n.  296  del  27/12/2006,  di  fatto
riconosce  la  facoltà  alle  amministrazioni  pubbliche  di  svincolarsi  dall’obbligo  del  ricorso  al
mercato elettronico  della pubblica amministrazione (MePA) e di effettuare acquisti in autonomia
per l’acquisizione di beni e servizi d’importo inferiore a Euro 5.000,00;

STIMATO il valore dell’incarico, tenuto conto di un costo di euro 180,00 per giorno di presenza
sui luoghi degli scavi, in misura di: 
- Euro 1.980,00 oltre Iva (22%) ed Oneri contributivi per legge, per l’intervento di Risanamento

ambientale,  messa in sicurezza del  versante e adeguamento muro di  sostegno Portapiana.
CUP: F87C20000230001 (giorni presunti di sorveglianza: 11);

- Euro  900,00  oltre  Iva  (22%)  ed  Oneri  contributivi  per  legge,  per  l’intervento  di
Consolidamento  del  centro  abitato  di  Cosenza  loc.  via  Petrarca  -  CUP:  F87H21010470005
(giorni presunti di sorveglianza: 5);

VISTO  in  particolare  il  verbale  di  sopralluogo  del  giorno  11/07/2023  sul  sito  dei  lavori  di
Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento  muro  di  sostegno
Portapiana,  a  firma  della  dott.ssa  Giovanna  Verbicaro,  Funzionario  archeologo  della
Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Provincia  dl  Cosenza,  dal  quale  si
conferma la prescrizione della presenza di un archeologo incaricato da questo Comune durante
la fase dei  carotaggi  la  cui  lettura  geoarcheologica  sarà  eseguita  da  professionisti  abilitati  e  in
possesso  di  adeguati  requisiti  professionali,  il  cui  CV  dovrà  essere  preliminarmente  inoltrato
all’Ufficio della suddetta Soprintendenza;

CONSIDERATO che 
- a  seguito  di  consultazione  di  apposito  elenco  interno  formatosi  dopo  la  pubblicazione  di

avviso  pubblico  approvato  con determinazione dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  75  del  26/01/2022
per  la  presentazione  di  istanze  per  l’aggiornamento  o  iscrizione  nell’elenco,  da  parte  di
professionisti  esterni  all’amministrazione,  ai  fini  dell’affidamento  di  incarichi  professionali
relativi  alla  realizzazione  di  opere  pubbliche  non  si  è  riscontrata  la  disponibilità  di
professionisti archeologi disposti ad operare nell’immediato;

- la  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Provincia  dl  Cosenza  ha  già
approvato il  CV del Dott.  Archeologo Alessandro De Rosa ,  trasmesso da questo Ente per
altro intervento pubblico in corso di esecuzione;

AVVIATA  da  parte  del  R.U.P.  una  contrattazione  per  l’affidamento  diretto  dei  servizi  in  parola
con il suddetto Dott. archeologo Alessandro De Rosa  residente a Celico prov. di Cosenza in Via
XXV Aprile n° 16, Partita IVA 02922650789 e Codice Fiscale DRSLSN77M16D086B;

CONSIDERATO  che  il  professionista  suddetto,  su  richiesta  invitata  tramite  PEC  in  data
13/07/2023, registrata al protocollo generale col n° PG531732023, nel dichiarare il possesso dei
requisiti  di  legge,  ha  accettato  la  proposta  di  incarico  sottoscrivendo  l’allegato  disciplinare
d’incarico, inviato con PEC del 14/07/2023 al Protocollo generale dell’Ente;

ATTESO CHE, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art 3,
comma  5  della  legge  n.  136/2010  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con
modificazione  in  legge  n.  217/2010),  per  le  prestazioni  di  che  trattasi  sono  stati  acquisiti  i
seguenti l CIG: 

1) Z323B837D0  relativamente  all’intervento  Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del
versante e adeguamento muro di sostegno Portapiana- CUP: F87C20000230001; 



Cod. Determ: DT1S67133 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2) Z693B83CD5  relativamente  all’intervento  di  Consolidamento  del  centro  abitato  di  Cosenza
loc. via Petrarca - CUP: F87H21010470005;

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  del  Settore  11° n.  93/2023,  Reg.
Gen.  n.  720/2023 pubblicata  il  26/04/2023 si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  parziale
dei residui dell’anno 2022 del SETTORE 11 relativi  alle opere pubbliche di competenza facenti
parte dei programmi “CIS” e “Agenda Urbana” e di altri programmi di finanziamento; 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022;

VISTO CHE le somme per le prestazioni suddette, considerato il regime fiscale di riferimento del
 professionista, trovano copertura finanziaria nel bilancio comunale corrente, annualità 2023, con
corrispondente accertamento in entrata, come di seguito specificato: 

- Euro  2.059,20 ,  compresi  Oneri  contributivi  per  legge,  esente  IVA  (regime  forfetario),  per
l’intervento  di  Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento
muro di sostegno Portapiana. CUP: F87C20000230001 sul capitolo di spesa 9916/0 , parte
dell’impegno n° 2346/2022 – competenza 2023 (capito lo entrata 2186/0);

- Euro  936,00 ,  compresi  Oneri  contributivi  per  legge,  esente  IVA  (regime  forfetario),  per
l’intervento  di  Consolidamento  del  centro  abitato  di  Cosenza  loc.  via  Petrarca.  CUP:
F87H21010470005  sul  capitolo  di  spesa  9470/0 ,  parte  dell’impegno  n°  89/2022  -
competenza 2023 (capitolo entrata 2210/0);

RITENUTO, per quanto sopra, di conferire l’incarico di che trattasi al suddetto Dott. archeologo
Alessandro  De Rosa alle  condizioni  di  cui  all’allegato  documento  contrattuale,  da  sottoscrivere
tra  le  parti,  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.  Lgs.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata;

RITENUTO  altresì,  stante  l’esiguo  valore  del  contratto,  nonché  gli  accertati  requisiti  morali  e
professionali  del  Dott.  Archeologo  Alessandro  De  Rosa,  di  esentare  lo  stesso  dalla
presentazione delle garanzie di cui all’art. 53, commi 1 e 4 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DT1S67133 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti: 

1. DI CONFERIRE al Dott. archeologo Alessandro De Rosa residente a Celico prov. di Cosenza
in Via XXV Aprile n° 16, Partita IVA 02922650789 e Codice Fiscale DRSLSN77M16D086B,
l’incarico per le prestazioni da archeologo da effettuarsi alle condizioni riportate nell’allegato
documento contrattuale sui siti interessati dagli interventi:
- Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento  muro  di

sostegno Portapiana. CUP: F87C20000230001 (giorni presunti di sorveglianza: 5);
- Consolidamento del centro abitato di Cosenza loc. via Petrarca. CUP: F87H21010470005

(giorni presunti di sorveglianza: 11);

2. DI  IMPEGNARE  a  favore  del  suddetto  professionista,  considerato  il  suo  regime  fiscale  di
riferimento, le somme necessarie al pagamento delle prestazioni richieste, dando atto che le
stesse  trovano  copertura  finanziaria  nel  bilancio  comunale  corrente,  annualità  2023,  con
corrispondente accertamento in entrata, come di seguito specificato: 
- Euro 2.059,20 , compresi Oneri contributivi per legge, esente IVA (regime forfetario), per

l’intervento di Risanamento ambientale, messa in sicurezza del versante e adeguamento
muro  di  sostegno  Portapiana.  CUP:  F87C20000230001  sul  capitolo  di  spesa  9916/0,
parte dell’impegno n° 2346/2022 – competenza 2023 ( capitolo entrata 2186/0);

- Euro  936,00 ,  compresi  Oneri  contributivi  per  legge,  esente  IVA  (regime  forfetario),  per
l’intervento  di  Consolidamento  del  centro  abitato  di  Cosenza  loc.  via  Petrarca.  CUP:
F87H21010470005  sul  capitolo  di  spesa  9470/0,  parte  dell’impegno  n°  89/2022  -
competenza 2023 (capitolo entrata 2210/0);

3. DI  PRECISARE  che  le  somme  suddette  risultano  imputate  nel  corrente  bilancio,  esercizio
2023, giusta determinazione Reg. Gen. n. 720/2023 pubblicata il 26/04/2023 e Deliberazione
della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023;

4. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto allegato al  presente provvedimento,  che
ricalca, con qualche rettifica quanto già contenuto nella proposta di conferimento dell’incarico
sottoposto al professionista in parola, verrà sottoscritto tra le parti nei termini di cui all’art. 18
del  D.  Lgs.  36/2023,  anche  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5. DI ESENTARE il Dott. Archeologo Alessandro De Rosa, stante l’esiguo valore del contratto,
nonché  gli  accertati  requisiti  morali  e  professionali  dello  stesso,  dalla  presentazione  delle
garanzie di cui all’art. 53, commi 1 e 4 del D.Lgs. 36/2023;

6. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

7. DI  DEMANDARE  al  competente  Settore  13°  la  trasmissi one  al  settore  11°  della
documentazione  necessaria  alla  rendicontazione  dell'opera,  con  particolare  riferimento  ai
mandati di pagamento, alle quietanze ed agli F24;

8. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento, anche per via telematica e a cura
del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  13  “Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -
Bilancio - Società Partecipate” e al Dirigente del Settore 11 “Centro Storico - Programmi CIS
e Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia”, che provvederanno ciascuno per quanto
di competenza agli adempimenti conseguenti;

9. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Autocertificazione requisiti, tracciabilità e regime fiscale



Cod. Determ: DT1S67133 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta incarico
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Contratto da sottoscrivere

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/07/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


